
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  893  
SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 
NR. SETTORIALE  21 DEL 18/09/2014 

 
 
 

 
OGGETTO:  COLLOCAMENTO A RIPOSO DAL 1/01/2015, AI SENSI DELL’ART. 1  COMMA 

9  DELLA LEGGE 23/08/2004, N. 243, DIPENDENTE COMUNALE A TEMPO 
INDETERMINATO CON PROFILO PROFESSIONALE DI ASSISTEN TE 
SOCIALE (CAT. D  POS. ECON. D/6) SIG.RA FONTANA MARI A ANTONIA. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: COLLOCAMENTO A RIPOSO DAL 1/01/2015, AI SENSI DELL’ART. 1  COMMA 

9  DELLA LEGGE 23/08/2004, N. 243, DIPENDENTE COMUNALE A TEMPO 

INDETERMINATO CON PROFILO PROFESSIONALE DI ASSISTENTE 

SOCIALE (CAT. D  POS. ECON. D/6) SIG.RA FONTANA MARIA ANTONIA. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1102 del 18/09/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Marilina Dabramo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1102 del 18/09/2014 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        TERESA.MORGESE 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
Vista l’istanza, datata 2/04/2014, registrata in pari data al protocollo comunale al n. 23505, 

con la quale la sig.ra Fontana Maria Antonia, nata a Molfetta il 6/04/1951, dipendente comunale 

a tempo indeterminato con profilo professionale di “Assistente Sociale” (Cat. D – pos. econ. 

D/6),  in attività di servizio a far data dal 30/10/1979, maturando trentacinque anni di servizio il 

30 ottobre 2014, ha chiesto di essere collocata a riposo a decorrere dal 1/01/2015, ai sensi 

dell’art. 1 – comma 9 – della legge 23/08/2004, n. 243 (c.d. Opzione donna); 

 

Accertato che in base all’articolo 1 – comma 9 della legge n. 243/2004 è in vigore, dal 2008 e 

fino al 2015 compreso, un regime sperimentale per le sole lavoratrici che consente loro di andare 

in pensione con le regole più favorevoli in vigore fino al 31/12/2007, cioè con almeno 57 anni di 

età per le lavoratrici dipendenti e 35 anni di contributi, accettando però che la pensione sia 

calcolata con il sistema di calcolo contributivo previsto dal D.Lgs. 30/04/1997, n. 180, invece 

che con il sistema retributivo; 

 

Verificato che la dipendente in argomento possiede i requisiti di età anagrafica, avendo 

compiuto anni 63 alla data del 6/04/2014 e di anzianità di servizio, avendo compiuto anni 35 di 

contribuzione effettiva il 30 ottobre p.v., essendo stata assunta il 30/10/1979; 

 

Ritenuto, pertanto, di poter accogliere l’istanza della sig.ra Fontana Maria Antonia e, per 

l’effetto, collocarla a riposo con decorrenza dal 1/01/2015, ai sensi dell’art. 1 – comma 9 – della 

legge n. 243/2004; 

 

Visti: 

- la legge 23/08/2004, n. 243; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il T.UU.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 

del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato; 

1. Accogliere l’istanza, datata 2/04/2014, registrata in pari data al protocollo comunale al n. 

23505, con la quale la sig.ra Fontana Maria Antonia, nata a Molfetta il 6/04/1951, 

dipendente comunale a tempo indeterminato con profilo professionale di “Assistente 

Sociale” (Cat. D – pos. econ. D/6), ha chiesto di essere collocata a riposo, ai sensi 

dell’art. 1 – comma 9 – della legge n. 243/2004 a decorrere dal 1/01/2015, optando per la 

liquidazione del trattamento pensionistico con le regole di calcolo del sistema 

contributivo previste dal D.Lgs 30/04/1977, n. 180, anziché con il sistema di calcolo 

retributivo. 

 

2. Collocare a riposo la sig.ra Fontana Maria Antonia con effetto dal 1/01/ 2015 ai sensi 

dell’art. 1 – comma 9 – della legge n. 243/2004. 

 

3. Dare atto che la sig.ra Fontana Maria Antonia, alla data del 31/12/2014, avrà maturato 

anni 35 e mesi 2 di effettivo servizio, con una età anagrafica di anni 63, mesi 8 e gg. 26. 

 

4. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

5. Comunicare le determinazioni di cui al presente provvedimento alla dipendente 

interessata. 

 

6. Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa al Sindaco, all’Assessore al 

Personale, al Segretario Generale, al Dirigente del Settore Territorio, al Dirigente del 

Settore Programmazione Economico-Finanziaria e Fiscalità, nonché all’U.O. Contabilità 

Personale e Pensioni e all’U.O. Gestione e Amministrazione del Personale per quanto di 

rispettiva competenza. 

 

Il presente atto non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 “Codice in 

materia di protezione dati personali”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e art. 20 e 21 

D.Lgs. 82/2005 da: 

 

Angela Maria Anna D’Abramo; 1; 3505809 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809



Comune di Molfetta

Pareri

1102

COLLOCAMENTO A RIPOSO DAL 1/01/2015, AI SENSI DELL’ART. 1  COMMA 9  DELLA LEGGE
23/08/2004, N. 243, DIPENDENTE COMUNALE A TEMPO INDETERMINATO CON PROFILO
PROFESSIONALE DI ASSISTENTE SOCIALE (CAT. D  POS. ECON. D/6) SIG.RA FONTANA MARIA
ANTONIA.

2014

Gestione Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali e Innovazione

Nr. adozione settore: 21 Nr. adozione generale: 893
18/09/2014Data adozione:

23/09/2014Data

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON HA RILEVANZA CONTABILE                       .

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


